
Présents

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE
COMMUNE D'AUDERGHEM

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Christophe Magdalijns, Président ;
Didier Gosuin, Bourgmestre ;
Sophie de Vos, Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Jeannine Crucifix, Florence Couldrey,
Bruno Collard, Lieve Jorens, Échevin·e·s ;
Isabelle Désir, Véronique Artus, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Valérie Cops, Didier Molders,
Marc Vandame, Vanessa Rigodanzo, Jeremy Van Gorp, Jasmine Boumraya, Stéphanie Paulissen, Marie-
Pierre Bauwens, Anastasia Bakounine, Pauline Vermeiren, Nathalie Wyns, Michel Blampain, Christine
Bogaert, Ingrid Venier, Martine Maelschalck, Matthieu Pillois, François Lebovy, Conseillers
communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

Séance du 30.04.20

#Objet : Ordonnance de Police du Conseil portant mise en oeuvre de l'article 1er de l'Arrêté Royal du 6
avril 2020 portant sur la lutte contre le non-respect des mesures d'urgence pour limiter la propagation du
Coronavirus Covid-19 par la mise en place de sanctions administratives communales.#

Séance à huis-clos

Service Juridique

Le Conseil,
Vu la Nouvelle loi communale, notamment l’article 117 ; 
Vu la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives communales ; 
Vu la loi du 15 mai 2007 relative à la sécurité civile, les articles 182 et 187 ; 
Vu l'arrêté ministériel du 23 mars 2020 portant des mesures d'urgence pour limiter la propagation du coronavirus
COVID-19 et ses modifications;
Vu l’arre ̂te ́ royal n°1 du 6 avril 2020 portant sur la lutte contre le non-respect des mesures d’urgence pour limiter
la propagation du coronavirus COVID-19 par la mise en place de sanctions administratives communales ;
Vu l'arre ̂te ́ n° 2020/003 du 6 avril 2020 du Gouvernement de la Re ́gion de Bruxelles-Capitale de pouvoirs
spe ́ciaux relatif au fonctionnement des organes communaux dans le cadre de la crise sanitaire COVID-19 ; 
Considérant que, sur le terrain, l’on constate que les mesures d’urgence prises dans le cadre de la lutte pour
limiter la propagation du COVID-19 ne sont pas toujours appliquées, qu’il est essentiel que l’ensemble de la
population applique les mesures prises de la manière la plus stricte possible pour permettre une sortie plus rapide
de la crise sanitaire,
qu’il est alors nécessaire de donner le plus rapidement possible à nos services de police la capacité de faire
respecter de manière immédiate les mesures prévues à l’arrêté ministériel du 23 mars 2020 portant des mesures
d’urgence pour limiter la propagation du coronavirus COVID-19, et enfin qu’il s’agit ici du respect de l’ordre
public.
DECIDE : 

De confirmer la décision du Collège des Bourgmestre et Echevins du 7 avril 2020
(#002/07.04.2020/B/0064#; dossier BOS 42481) jusqu'à l'entrée en vigueur de la présente ordonnance de
police;

D'adopter l'ordonnance de police portant mise en oeuvre de l'article 1er de l'Arrêté Royal du 6 avril 2020
portant sur la lutte contre le non-respect des mesures d'urgence pour limiter la propagation du Coronavirus

• 

• 

1/2Conseil communal - 30.04.2020 - Extrait du dossier 42549

#002/30.04.2020/A/0025#



Covid-19 par la mise en place de sanctions administratives communales.

Article 1er :
Une sanction administrative peut être imposée par le fonctionnaire sanctionnateur pour les infractions aux
articles 1, 5 et 8 de l’arrêté ministériel du 23 mars 2020 portant des mesures d'urgence pour limiter la
propagation du Coronavirus – COVID 19 et ses modifications successives.
Article 2 :
L'amende administrative visée à l'article 1er de la présente ordonnance s'élève à 250 euros par infraction.
Article 3 :
La sanction prévue à l’article 1er de la présente ordonnance ne peut être appliquée au contrevenant âgé de
moins de 18 ans ou qui est déclaré en état de minorité prolongée ou incapable.
Article 4 :
Les mesures prescrites par la présente ordonnance sont d’application aussi longtemps que l’arrêté ministériel du
23 mars 2020 et ses modifications successives produit ses effets.
Article 5 :
La circulaire n°06/2020 du Collège des procureurs généraux près les cours d’appel est annexée à la présente
ordonnance ; elle fera l’objet d’une publication sur le site internet de la commune et/ou par la voie d’une affiche
indiquant le lieu où le texte de la circulaire peut être consultée par le public.
Article 6 :
Le présent arrêté entre en vigueur immédiatement
Article 7 :
Un recours en annulation ainsi qu’un éventuel recours en suspension peuvent être introduits par requête auprès
du Conseil d’Etat (rue de la Science 33 à 1040 Bruxelles) dans un délai de 60 jours à compter de la publication
du présent arrêté

De mettre en vigueur la disposition précitée le 23 mars 2020.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
31 votants : 31 votes positifs.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Christophe Magdalijns

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 04 mai 2020

Le Secrétaire communal,

Etienne Schoonbroodt  

Le Bourgmestre,

Didier Gosuin

 

• 

2/2Conseil communal - 30.04.2020 - Extrait du dossier 42549

#002/30.04.2020/A/0025#



Aanwezig

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE OUDERGEM

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Christophe Magdalijns, Voorzitter ;
Didier Gosuin, Burgemeester ;
Sophie de Vos, Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Jeannine Crucifix, Florence Couldrey,
Bruno Collard, Lieve Jorens, Schepenen ;
Isabelle Désir, Véronique Artus, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Valérie Cops, Didier Molders,
Marc Vandame, Vanessa Rigodanzo, Jeremy Van Gorp, Jasmine Boumraya, Stéphanie Paulissen, Marie-
Pierre Bauwens, Anastasia Bakounine, Pauline Vermeiren, Nathalie Wyns, Michel Blampain, Christine
Bogaert, Ingrid Venier, Martine Maelschalck, Matthieu Pillois, François Lebovy, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

Zitting van 30.04.20

#Onderwerp : Politieverordening van de Raad tot uitvoering van artikel 1 van het Koninklijl Besluit van 6
april 2020 houdende de strijd tegen de niet-naleving van de maatregelen tegen de verspreiding van Covid-
19 door het invoeren van Gemeentelijke administratieve sancties#

Besloten zitting

Juridische dienst

De Raad,
Gelet op de nieuwe gemeentewet, artikel 117; 
Gelet op de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties; 
Gelet op de wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele veiligheid, artikelen 182 en 187;
Overwegende het ministerieel besluit van 23 maart 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding
van het coronavirus COVID-19 te beperken, gewijzigd door het ministerieel besluit van 24 maart 2020 en het
ministerieel besluit van 3 april 2020;
Gelet op het koninklijk besluit nr 1 van 6 april 2020 betreffende de bestrijding van de niet-naleving van de
dringende maatregelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken door de invoering van
gemeentelijke administratieve sancties
Gelet op het besluit nr 2020/003 van 6 april 2020 van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest inzake
bijzondere bevoegdheden met betrekking tot de werking van de gemeentelijke organen in het kader van de
COVID-19-crisis; 
Overwegende dat men op het terrein vaststelt dat de dringende maatregelen die zijn genomen om de verspreiding
van het COVID19 te beperken niet altijd worden toegepast, dat het van essentieel belang is dat de
gehele bevolking de genomen maatregelen zo strikt mogelijk toepast om een snellere uitweg uit de
gezondheidscrisis te bewerkstelligen,
dat het derhalve noodzakelijk is om onze politiediensten zo spoedig mogelijk de mogelijkheid te geven om de
maatregelen voorzien in het ministerieel besluit van 23 maart 2020 houdende dringende maatregelen om de
verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken onmiddellijk te doen naleven, en dat dit ten slotte een
kwestie is van respect voor de openbare orde.
BESLUIT:

De beraadslaging van het College van Burgmeester en Schepenen van 7 april 2020
(#002/07.04.2020/B/0064#; nr BOS 42481) tot de inwerkingtreding van de huidige politieverordening  te
handhaven;

• 

1/2Gemeenteraad - 30.04.2020 - Uittreksel van dossier 42549

#002/30.04.2020/A/0025#



Om het Politieverordening tot uitvoering van artikel 1 van het Koninklijk Besluit van 6 april 2020
houdende de strijd tegen de niet-naleving van de maatregelen tegen de verspreiding van Covid-19 door het
invoeren van Gemeentelijke administratieve sancties te stellen.

Artikel 1: 
Een administratieve sanctie kan worden opgelegd door de sanctionerende ambtenaar voor de inbreuken op
artikels 1, 5 en 8 van het ministerieel besluit van 23 maart 2020 houdende dringende maatregelen om de
verspreiding van het coronavirus - COVID19 te beperken, en de opeenvolgende wijzigingen.
Artikel 2: 
De administratieve boete bedoeld in artikel 1 van deze verordening bedraagt 250 euro per overtreding.
Artikel 3: 
De sanctie voorzien in artikel 1 van deze verordening kan niet worden toegepast indien de overtreder minder dan
18 jaar oud is of in staat van verlengde minderjarigheid of onbekwaam verklaard werd.
Artikel 4: 
De maatregelen opgenomen in deze verordening zijn van toepassing zolang het ministerieel besluit van 23 maart
2020 en de opeenvolgende wijzigingen uitwerking heeft.
Artikel 5: 
De omzendbrief nr. 06/2020 van het College van de procureurs-generaal bij de hoven van beroep is als bijlage
bij deze verordening gevoegd; hij zal worden gepubliceerd op de website van de gemeente en/of bekendgemaakt
via een affiche die vermeldt waar de tekst van de omzendbrief door het publiek kan worden geraadpleegd.
Artikel 6:
Dit besluit treedt onmiddellijk in werking. 
Artikel 7:
Een beroep tot vernietiging en een eventuele vordering tot opschorting kunnen worden ingediend door middel
van een verzoekschrift bij de Raad van State (Wetenschapsstraat, 33, 1040 Brussel), binnen een termijn van 60
kalenderdagen te tellen vanaf de bekendmaking van dit besluit.

De bovengenoemde bepaling op 23 maart 2020 in werking te laten treden.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
31 stemmers : 31 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Christophe Magdalijns

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 04 mei 2020

De Gemeentesecretaris,

Etienne Schoonbroodt  

De Burgemeester,

Didier Gosuin

 

• 

• 

2/2Gemeenteraad - 30.04.2020 - Uittreksel van dossier 42549

#002/30.04.2020/A/0025#


